
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 118 DEL 28 LUGLIO 2023 

 

 

OGGETTO: Fornitura di pali in castagno per interventi di manutenzione ordinaria e 

ripristini spondali sulla rete idraulica nel comprensorio di bonifica – anno 

2023. 

Affidamento fornitura alla ditta LEGNAMI PAOLINI s.n.c. per l’importo di € 

7.246,80 (IVA compresa). 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO  

 
- che da parte del Consorzio sono in corso di svolgimento i lavori in amministrazione diretta per la 

manutenzione ordinaria idraulica ai corsi d’acqua classificati di 3^ categoria, rete non 

classificata e opere di bonifica, all’interno del comprensorio di bonifica N.4 Topino – Marroggia; 
- che tra i lavori di cui sopra sono ricomprese le attività previste nell’Atto di intesa del 18-01-2016 

tra il Consorzio Bonificazione Umbra ed A.T.I. Umbria n.3, per l’esercizio dei corsi d’acqua 

naturali ed artificiali gestiti dal Consorzio (“contributo di scolo”); 

- che come previsto nei suddetti lavori, si dovrà provvedere fra l’altro alla ripresa di frane e 

smottamenti del piede arginale e ripristino della sezione idraulica di deflusso, mediante infissione 

di pali di castagno e formazione di palizzate; 

- che tale tecnica di ingegneria naturalistica rappresenta uno dei sistemi maggiormente diffusi, la 

cui efficacia è dimostrata dalle realizzazioni già eseguite in passato lungo la rete idraulica 

consortile; 
- che l’acquisto di tale materiale ha carattere di urgenza in quanto la scorta di magazzino è 

completamente esaurita; 
- che in data 24/07/2023 sono state avanzate a mezzo Email richieste di offerta alle ditte LEGNAMI 

PAOLINI e LEGNAMI BEVILACQUA di Spoleto, per la fornitura e consegna franco magazzino 

CBU, di n.600 pali in castagno i cui requisiti tecnici e merceologici risultano evidenziati nella 

richiesta di cui sopra; 

- dei due operatori commerciali interpellati soltanto uno ha trasmesso la propria offerta entro i 

termini e con le modalità richieste nella lettera di invito, tali preventivi risultano acquisiti agli atti del 
Consorzio con prot. nn. 4366/23 del 27/07/2023; 

 

Ditta  Prezzo offerto Pali (€/cad) 

LEGNAMI PAOLINI 9,90 

LEGNAMI BEVILACQUA Non pervenuta 

 

CONSIDERATO 

 
- che la ditta LEGNAMI PAOLINI ha inoltre garantito l’immediata disponibilità del materiale 

richiesto; 

- che già in occasione di precedenti affidamenti, la ditta di cui sopra si è sempre dimostrata 

altamente competitiva anche per la qualità del materiale fornito, assicurando tempi certi nelle 

consegne richieste; 
- che la somma complessiva assegnata e pari ad € 7.246.80 (IVA compresa) può essere imputata 

come segue:  

 € 3.623,40 – cap. 170-03: esecuzione lavori di manutenzione eseguiti con mezzi e personale 

del Consorzio; 

 € 3.623,40 – cap. 170-05: spese consortili di manutenzione ed esercizio corsi d’acqua naturali 

ed artificiali gestiti dal Consorzio a carico della ATI UMBRIA N.3; 

 

VISTO   
 

- che ai sensi dell’articolato di regolamento, l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi 

congruo con i prezzi di mercato; 

 



- la delibera n. 52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del Consorzio 

inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del 

Consorzio, a norma della L.R. n. 30/04 e del vigente statuto consortile; 

- l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, secondo cui la fornitura di che trattasi può essere 

affidata in modo diretto, essendo l’importo oggetto di affidamento inferiore ad € 140.000,00; 

- l’art. 8, del “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia del Consorzio”, 

approvato con Delibera n. 23/CA del 16/04/2018 e s.m.i.; 
- il Codice di Comportamento approvato con Deliberazione Presidenziale n. 16/P del 29.03.2021, 

pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il contraente si 

obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione dell’incarico; 

- il parere n. 270 del 26.07.2023 redatto dall’Ufficio Manutenzione e Irrigazione; 

- il parere di legittimità e regolarità amministrativo-contabile del 26.07.2023, espressi al riguardo; 

 

DETERMINA 
 
- di approvare la fornitura di pali in castagno per interventi di manutenzione ordinaria e ripristini 

spondali sulla rete idraulica nel comprensorio di bonifica per l’anno 2023, con affidamento 

fornitura alla ditta LEGNAMI PAOLINI s.n.c. per l’importo di € 7.246,80 (IVA compresa); 

- di imputare la spesa complessiva sul relativo Capitolo del Bilancio 2023 che presenta le seguenti 

disponibilità: 

 

- Stanziamento Cap.170.03: Esecuzione di lavori di manutenzione 

eseguiti con mezzi e personale del Consorzio, sulla base di 

specifica progettazione  

50.000,00  

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -22.063,77  

- Spesa prevista dalla presente Delibera -3.623,40 

- Importo residuo 24.312,83  

 

- Stanziamento Cap.170.05: Spese consortili di manutenzione ed 

esercizio nei corsi d'acqua naturali o artificiali gestiti dal Consorzio a 

carico delle AURI UMBRIA 

225.000,00  

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -109.129,96  

- Spesa prevista dalla presente Delibera -3.623,40 

- Importo residuo 112.246,64  

 

 

 
IL DIRETTORE 

Dott.ssa Candia Marcucci 
F.to 


